Ad V. jam responderat Vossius in *Pelagus* , ubi ex hebraeo *pelagi* etymo evicit antiquitus commune fuisse nomen flaviis , & mari . Verum si haec nil satisfaciunt , Mazzochium , nostri aevi Oedipum , audiamus *spicilegum* . 1. pag. 24. hinc vero etiam intelligimus jam tunc a nomenclatore Deo id manasse (quod passim postea hebreis , alis-

*aliisque orientalibus peculiare manfit) ut quelibet aquarum collectiones maria nuncupantur, ut mare Galileae, mare mortuum, quae merae paludes erant, ut e contrario λίμνη veteres etiam de mari usurabant. Et in subjecta adnot. sicut Hebraei quoscumque lacus maria appellant: Sic vicissim Homerus Iliad. 24. 79. Pontum Euxinum λίμνη vocavit.... Et λίμνη Μαιῶτις latini quoque paludem moe- tidem nuncuparunt: Sed & idem Homerus passim Oceanum ποταμὸν vocat. Hisce autem quomodo respondebit Martorellius pag. 383. videamus. Et in primis Homerum inibi non pontum Euxinum, sed Aegeum mare innuisse dicit, & pag. 402. n. 444. contendit Homerum nusquam de Euxino locutum esse: Homerus enim, prosequitur Martorellius, *nigrum colorem cunctis mari- bus, ipsis undis, imo & litoribus apponit.* Verum haec libere transeant (quamvis reponere possumus Homerum Euxinum innuisse, sed non sub nomine *nigri maris*) ad quaestioneū enim nil attinent, imo Mazzochii assertum magnopere confirmant ajentis etiam grandia maria, ut (si non *Euxinum*) vastissimum Aegeum λίμνηs nomine dicta esse. Interea hunc in modum ratiocinatur Martorellius pag. 383. *Si potea però pensare più vantaggiosamente di quest' espressione dell' immortal Poeta, ed osservare attento, se λίμνη nell' Iliade, ed Odissea, oltre la nozione di palus n' avesse altra più generale, e più degna: essa voce non una volta vale il cupo fondo del mare, così nell' Od. y. Vers. 1.**

Ηέλιος δὲ ἐρεψε λιπὼν περικαλλέα λίμνην

ciò il sole si spinse al cielo forgendo dal limpido fondo del mare, non come si traduce comunemente a pulcro lacus nè mai sì rimarrà pago, che una palude possa essere περικαλλής, in cui ci abbia il suo riposo, il più bell' astro. In oltre nell' Od. s. v. 334. finse Omero, che la Dea Leucotea nel mezzo del mare Gionio (niuno il direbbe fogna, e pure qui si dice λίμνη v. 337.) venne in alto dal profondo dell' acque.... E chi potea fingersi che Leucotea vivea in acque palustri? Verum elumbis haec eruditiss. Martorelli ratiocinatio nil urget in summum Mazzochium: hic enim nil aliud contendit, nisi voculam λίμνην apud Homerum praeter propriam lacus & paludis

no-

notionem significare etiam ipsum mare: hinc nil dederis inest soli, Leucotheaeque, si juxta meum Mazzochium ab pulcra λίμνη, hoc est a mari emergere dicatur. Constantem Mazzochium ex ipso Mazzochio explanò. Is in *Spicileg.* tom. II. pag. 66. evincit sinum Arabicum ab Aeschylo λίμνη dictum esse: illud vero viro docto (Casaubono) aliud agenti imposuit, quod de vera λίμνη Aeschylum locutum putaret, nec ei succurrisset saepae Homerum (hic adnotat: apud Homerum non semel Βίρδοι λίμνης, in imo maris, non vero in fundo paludis exponitur) saepius vero sophoclem λίμνη pro mari usurpasse. Id quod jam Grammatici veteres notarunt. Repetit Martorellius pag. 388. Da questi luoghi d' Omero (*Iliad.* v. vers. 21. & 32. ubi legitur Βίρδοι λίμνης) si raccoglie ad evidenza, che λίμνη, dinota il fondo di ciaschedun mare, nè v'ha chi possa pensare, che il gran nome Nettuno signore di tutte l'acque avesse δώματα χρόνεα, μαρτυρώντα in una lacuna, e che in essa serbasse i suoi belli cocchi, e l'ambrosia per loro cibo, potea dunque tereditiss. Mazzochi non far giacere anche Tetide Dea del mare in uno stagno; giacchè il Poeta in un luogo da questo savio citato dice, che essa stava ἐπ τῷ γλαφύρῳ, non altrimenti, che Nettuno, e in immersendosi l'iride τετράχνος λίμνη, non bisognava tradurre palus, com'ora si vede ma il cupo fondo del mare. Idem semper autem repetenti eadem iterum atque iterum repetenda sunt. Neutquam meus Mazzochius dicitavit Thetin, Neptunum cet. extitisse in *stagnis*, in *paludibus*, *lacunis*, cet. sed quod centies optime, ac nitidissime addocuit, huc redit: Scilicet voculam λίμνη quae proprie *Stagnum*, *paludemque* sonat, interdum apud Homerum nobiliorem, amplioremque notionem sonare, ipsumque mare denotare: siquidem primitivas appellations ab Hebrewis ad ceteras gentes fuisse propagatas usuvenit: & hoc apud profanos reperitur, ut *lacubus* maris nomen tribuerent, & vicissim. Concludo igitur cum magno Mazzochio, qui ad Psalm. 45. 5. *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei*: adnotavit: *Flumen sumitur hic pro mari*, ut apud Homerum *Oceanus est ποταμός*: cuius loca vide in Vossio in Pelagus.

Denique, ut hisce tricis nos extricemus, nonne quid aliud

aliud Martorelliane oppositioni reponere possumus? Profecto Homerus passim Oceanum ποταμόν vocat, eique voces πέτρα, ποί, πότε adjungit, quae omnia refluxuum amnium revolutionem proprie sonant: nonne dici potest Homerum regularem Oceani motum innuere voluisse, quo singulis diebus, leni quidem, aequabili, & uniformi, sed tamen sensibilissimo fluxu ex Oriente in Occidentem, ceu immensus ποταμός defluit, ac impellitur? Sane hic Oceani motus fluviorum cursui simillimus est, hinc vulgo dicitur *la Corrente*, neque id Euripi nomine innuebant Latini, ut vult Cl. De Turre Physic. tom. II. pag. 371. siquidem tum Graeci quam Latini Euplatyns interpretantur δόξας ιδάτων, aquarum conceptacula, cisternas, vel quamvis aquarum conceptionem: motum autem Oceani felicius cum Homero dicimus πέπλον, πότην & πότη fluentum, fluxum, *la corrente*. Neque mihi obmurmures cum Corsinio Physic. tom. 3^o num. 4. cap. 11. hic admirabilis Oceani motus nulli veterum, ut appareat, notus, ut observatum est, cum altero via ab hinc saeculo Lusitanis Zonae torridae litora navigantibus innotuerit: quippe praeterquamquod penes Homerum & Hesiodum Oceanus reciprocare dicitur passim, ac indesinenter fluere, ipsis oculis id phoenomenon videri debuit: cursus enim Oceani perennis ab Oriente in Occidentem, licet maxime in zona torrida inter tropicos, pene ubique se prodit, eumque alii motus, & venti minime impediunt, atque adeo validus est, ac sensibilis, ut caeci sint oportet, qui illum non experientur. Consule Varennum lib. 1. prop. 6. Addesis continuus is Oceani motus universalior est, quam fluxus ille, & refluxus, qui unico *aestus* nomine significari solet: siquidem in omnibus fretis, quae directe extenduntur ab Oriente in Occidentem, & quibus Oceani partes conjuguntur, ut *Maggelanicum*, *Manilense*, *Javae*, atque alia inter Indicas Insulas, mare tantum fluit ab ortu in occasum, neutquam vero refluxit. Et quamvis veteres hunc Oceani motum regularem esse minime agnoverisse concedamus, saltem eis evidens esse debuit Oceanum indesinenter vel ab Polis ad Aequatorem, vel ab occasu ad ortum, vel ab hoc ad occasum, vel ab Aequatore ad Polos moveri: sed hujusmodi Oceani motiones

nes per omnia amnium fluxui simillimae sunt : merito igitur Oceanus apud Poetas , ne dicam apud Philosophos , ceu magnus torquos indefinenter fluere dicitur .

Neque dicas Homeri aetate Oceanum minime notum fuisse quoad eam partem in qua hujusmodi fluvialis motus aperte conspicitur , ut in zona torrida : nam , ut monet D. Goguet *Dell' Origine delle Leggi* ec. tom. III. pag. 92. Potrebbessi inoltre sospettare , che questo Poeta avesse avute alcune idee , e confuse notizie intorno alla qualità de' climi situati sotto l' Equatore . La descrizione ch' esso fa degli alberi fruttiferi de' giardini d' Alcino , mi dà luogo di proporre questa congettura . Dice Omero , che cotesti alberi non sono mai senza frutto , e che nel tempo , che i primi arrivano alla maturità , se ne formano altri nuovi . La pera vicina ad esser colta , ne fa vedere un' altra appena sboccianta . La mela granata , e l' arancio di già maturi ne fanno vedere degli altri vicini ancor' essi a divenirlo . I grappi dell' uva sono da altri grappi spinti ; ed il fico vicino a cadere dà luogo ad un' altro , che lo segue . Odyss. l. 7. v. 117. ec. Questa descrizione conviene perfettamente alla maniera , con cui gli alberi sotto l' Equatore producono i frutti . Ex his , aliisque (obiter noto) Alcinoi magnificis divitiis concludit ipsem Goguet part. II. pag. 62. Phaeacum insulam ab Corcyra , Corsù , diversissimam fuisse . Haec autem si quid ponderis habent , Martorellum maxime urgent , qui nostram Campaniam , vicinalisque insulas non amoenis consistas hortulis , sed ignibus omnia vastantibus obnoxias fuisse , seu Pygmaeorum , Harpyiarum , corruptissimum ruminum , stagnorum , lacuum infectissimas aquas spirantium receptaculum fuisse calumniatur . Verum illo redeo .